
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 326 DEL 04/11/2023

SERVIZIO Ufficio del Sindaco

 

 

Oggetto:
Ordinanza divieto transito e sosta zone alluvionate. - Integrazione Ord. n. 325/2023.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 

OGGETTO: Ordinanza divieto transito e sosta zone alluvionate. - Integrazione Ord. n. 
325/2023. 
 

IL SINDACO 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, 
comma 4; 

- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e 
s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 
 
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per 
finalità di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, 
di cui all’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli per l’incolumità pubblica; 
 
Considerato che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 
novembre un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni 
alluvionali in conseguenza dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con atto del 
Presidente della Regione n 182 del 2 novembre per l’intero territorio regionale; 
 
Rilevato che: 

- tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio 
del Comune di Campi Bisenzio, che ha comportato l'esondazione del fiume Bisenzio e, 
conseguentemente, ha provocato danni a edifici, cose e persone, con il rischio di gravi 
conseguenze relative all’ambiente e alla salute pubblica; 

 
Dato atto che sussiste la necessità di consentire l'immediato e agevole intervento dei 
mezzi di soccorso e di pulizia e rimozione detriti e fanghi per permettere di ripristinare nel 
più breve tempo possibile l'ordinaria viabilità; 
 
Ritenuto che sussistano quindi le condizioni per l’adozione di un’ordinanza contingibile e 
urgente in relazione all’eccezionalità e gravità della situazione in atto, alla dimensione 
dell’evento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento ha effetto su tutto il territorio di Campi Bisenzio  
interessato dallo stato di emergenza dichiarato con provvedimento Decreto del 
presidente della Giunta Regionale del 2 novembre 2023 n. 182; 
 
Richiamata l'ordinanza di divieto transito e sosta zone alluvionate n. 325/2023 al quale 
per mero errore materiale non è stato inserito l'allegato; 
 
Ritenuto di integrare l'ordinanza richiamata con la planimetria dell'aree colpite dall'evento 
alluvionale, da ritenersi parte integrante della medesima; 
 

 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 



 
 

ORDINA 

 
di integrare l'ordinanza di divieto transito e sosta zone alluvionate n. 325/2023 con 
l'allegata planimetria dell'aree colpite dall'evento alluvionale, da ritenersi parte integrante 
della medesima. 

 
Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive norme collegate 


